PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 051/2021-DTL/GP/P

Valinhos, 15 de fevereiro de 2021

Ref.: Requerimento nº 150/2021-CMV

Vereador Rodrigo Toloi
Processo administrativo nº 1.999/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Rodrigo Toloi, consultada a área competente da

Municipalidade, encaminho à Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. A farmácia de alto custo está com falta de algum remédio?
2. Caso positivo quais os remédios e a previsão de chegada.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações e listagens fornecidas

pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer aos questionamentos

apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.
Es

Prefeita Municipal

Anexo:13 folhas

- Sua Excelência, o senhor
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (AR/ar)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagyvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CI. nº 111/2021 — SS

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº150/2021
C.l. nº 165/2020 — DTL/SAJI
(Processo nº 1.999/2021)

Valinhos, 10 de fevereiro de 2021.

Em atendimento ao Requerimento nº 150/2021 de autoria do vereador

Rodrigo Toloi, encaminhamos anexas informações prestadas pela Farmacêutica do

Almoxarifado de medicamentosda Secretaria da Saúde.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
: / us y pú =

BetaniaGois 'de fótza
Diretora Departamento Administrativo

Respondendo pelo Depto. Técnico Administrativo
“nomeporextenso —————SO,

AlEsdra Rosa
Centro-VangaBieASPINEEE ISTO 005

Home Page: www valinhos.sp.gov.br

      PREFEITURA DE
? VALINHOS

Referente: Requerimentonº 150/2021 — Rodrigo Toloi

Ementa: Solicita informações referentes a Medicação da Farmácia Alto
Custo

Informo:

1) A farmácia de alto custo está com falta de algum remédio?

R: Sim.

2) Caso positivo quais os remédios e a previsão de chegada?

R: Segue anexo lista da Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo
dos medicamentos padronizados CEAF -— Alto Custo, lista de
monitoramento recebido da Secretaria do Estado de São Paulo e lista
dos medicamentos faltantes para os pacientes do município de Valinhos
(Malote).
A responsabilidade da aquisição dos medicamentos do referido
Programa é da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, estamos
solicitando constantemente previsão de regularização, mas não
obtivemos respostas. Estamos enfrentando muitos problemas
relacionados ao não cumprimento da DRS VIi - Campinas em separar
os medicamentos descumprindo o cronograma de retirada. dos
medicamentos, além da dificuldade de comunicação da DRS VII —

Campinas em relação as informações solicitadas pelo município que
nunca são esclarecidas.

D.T.A., 10/02/2021
Rita de Cássia Lopes Am ral

Farmacêutica D.T.A/S.8. |
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensafôvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

(ZOZ/LO/LZ&7apOponadou3dSEIBdSOpezpeuisouauiaNsegeapseurajgoldsitdiDuLdSORaquauajay

      VALvoUNIavnavavouva

atsaannaasfsasTZ02/OMIBH3A3420YNSZNINOa?HOQIINHOSOWVÔNVHEOO)ATOHONVSNOGIDINHOS6meseornanpaisvavsa| (MINSEYOna)SWoat1ozynva]—oossai4

OddVOIUINIVNOSVULV

OHNIdIAI

OGOYSSIA3vivaSOALVELSININAY

InavIsaSILWYMLOONVZNIAVIA(OiuasagOyDatd)wWiduva(oannniainos

zas/sasEI:setaZE

ounosafUeoR/ONiaitAnãs24yNaZANTO“TEHTO/ERW3OQVINAndOYÍISINDY3030YMNDAIA“arOLNIWILSVAVSIA404)DWOZNVZVBOIIº

TZOZOLNIWVÍNO'VANINANA

SOÓNd30OULSIOAU30VIV

IynavisaTZ02/20/80VLO30OdOfuadaviauvatoannniainos

z

ounosaLas/sasTORfouiavaAdsaaviazuinoONOLNIINVONYINISVOIULNIOvôinansisiaAaexeOLNINDILSVEVSIOvoa)9wormvzyeon)SIR$

OOVINIAONNIAINOSSIO

“3ANVOINBVEQULNO30CINIAVIIGIA

INODOHNIAINSOOOLNINIHAINNOVOLTSTIVIVLIASOH

awagvisamupuvel(vasvaa

zas/sas1Z0Z/0)WVIA30VNIZNINDVVHOGIDINHOS00OYSVINLON]—SOLNOONEVAIAHOO3INHOSet%osELPgor,

ounosaryBO]DWOSVANISOJO

3ANOH3LNVOIHEVSOINODOT34VOINLNIVNOSVELYOLNHNIALSVvSãOt*sos9

OLVELNODONadiNONHOMINaNSIa

-VOGIDINHOSOYVÍNVHIOS

OAISMTOxa

SASONSIAINOASIO

VOG3IINHOSHOdOySVIHAVSJA7viDuivatoqtantaNoS

ats3annaas/sasvandvOyn1USatisvogor

xOaanVINYHOdIASL3OVAINNILNOISIOgdosCLNINDAISVAVS3G]HOd)DWS'TYNILAINIOWOUGE

”-OVÍISINDY30Javargissodia

OHNIdIN

OGOYSSINA3SO)3HA30QUISISAS

wnavisa30vivVOOvÍVINENAVEVA(o0vssvavasoyoana)iwiayvA(oainttanos

za5/535Toe/OMIaNanaa=-ogzeReL

ounosa"PONNENOoyNaWvaNVWISOALVIISININOV] OWMSINDV30OvaleesoLNaWnaLsvavs3d)uOd)DIAGEVNLLVISVANOLV:

SELHNYULHOGIINIA

WOJVOVUNTINIOZOZ/6ETaduad

OHNIAIAS

OOOWSSIWAàSOÍ34d30OULSIDIY

IGVLVVOOySVINENAvivaOINIWYONVviayva(OGHNIEINOD40d)

ats30Nnaa5/sa51202/OMANIAIS3QVNIZNINDéTagorserT

tNOOoraMvINVWISQALVIISININOVWIWS-ORINAEnrOINIWIDALSVAVSIO]—DAOOE0INOXOSI0OSINOQIDV]

SILHNYULHOCIINZA

WNODVOVENIDNIOZ0Z/ZOTONdudo

nes|OSSOSyóisinayDANSSISGOCLNSWIASVaMvetvavaontommeavesusasnoOLNTWvaNaacosvisfan

*o30uNOsVIANIAYSNOASTA|OyIVINNINDINIADySAZA|CaOyjvzNVINDISvivasigõySVOyes3anSDyunvaEd

VIUNFIVINHVAVIDNFASISSVIAVINOCYNIQHOOD

OINvdOYS1JANVSVOOQVISI30VISVLINIIS

[202/T0/LZETZ2popojadouJWSejadSOpezeuisQjuawinaisegeapsewajgosdsiedizuLJAs0rajuasajay

        “45/535]

VOVHLNZDOQVAIHVAONNYOVGLANI

NONOVINOS]

eavarenosvarsaaqOsvaWaUeofravivaouvetwnodiav-DIsvsHO)

E

sadiaas/sasUoR/OuIaNaNas30visZnInoV2OMI30OSSINONHINOI3ANVIGIMYAteELOLNIWiDaISvevisao]Apisoseeynnammoran|PÓSa

“TVLIOSONVALIAySONIANI

JOVQINVAODOUNSAVIAIN20VOI8LNIIAOyÍVZNOLNY

OySINANSHAINId5/535

VOIVHLN3IOQVIIVXOANY

t202/20/80vTO30OGO/NadONVISIOHNIAINSwiuvdtninsaya

srIN

sadunadsisasVoe/ouaManas30VNSENINDalONINTNVONYINSSVOINLNI]00WWilva2AVALNYAND)”soOININIDILSvAvsãOBaa)9wi005vizuntrouam| PSSERa

VS-SINIHOG3IINHOS|

ON34VOIMINIVNOSVULY

IWYNOIDYNTZO2/T0/80VTO30OGQ)HIAviuva](WGIHINIINAVONINAS

v7

OynosamteOR/OuIaiIAdaJOVNSENHTO11ONOLNTINVONYINISVIILNS,SwannsiawaaoeOLNaWIDIISvaVS3a]HOd)13Api3NIDOS3evaninoo|EEE"OydinanisiaNa]

1unavisaTEO2/20/80VTO40OOONNIS|—"HOG3IINHOAONAVANIAVAviuva]twinsaya)

2. H

ounosaLas/535TEOR/OUIBH3ARAJOVNIZNINatONOLNIWNONVNISVOZULNZ]VINHOS1OINFOSOHNIINS]axeOUNSINDALSVAVSIOvoa)Du00%vnuinzavavo)—OISTOEE

001WHS3NIOLNIWIG393U

Opónanisianal

1vnavisaTE0Z/TO/80vTO30OOOfNIA|—HOCIINHOSOTISVONIDEVAwiauvdtyinsava

“asfsasTeefouiasDseu

ounosaLfOuIaUARdSOYNZNINTOeONOLNZINVONVINSSVOZNINI]VINHOS30INFNOA'OHNIAINA]ceesOINIWI3ISVAVSIOOU]DV00€YNLNIAVOVOesa

GOTYHDILNIOLNIWISI2I

TZG2/Z0/80VTO20OMO)HIAviuva(SOqUS3AINSOGIAIYANOS)

arssaNnaastsasT202/OUIaNIA::vem

ORAQUIINaAA34VNZENIOOeONOLNIINVGNVIN3SVOI4LNIOvdinersisiawaExOININIIISVAVSIO| DNOSYNINVIOINIVAOSNOHNISusen

1202/20/80vLa30O0O!Nad"vouval(soausanausoanndnoS)

as3aNnaas/s3: ,

(sasTEOR/OMIN3ASA30VNEENINOaONOINHAVONVINISVOZULNZOxnansisiavasetsOuNaWiaIsvevsza]owiszviimvioan9vaospouna|—OSESEa

TYNOIDYNT202/20/80YTO30OdO]uadivÔuvdTODsvasBOA]TysvNoydvanav]

viswtR02/ONEy

ounosaL(ONIRNSAaS30VNSZNINDaONOLNIINVONYNESVOIULNSOndinaviasesCUNHADISVAVSIAawfowrovnissandowsaa|SESI8
toeerçar

INIOAVSSVIYUSCÓINAIO)

OLNIAVONYiwonve|(ylOaINy-OOStIVOA]

Eis3aNnaas/sasTR0ZAUNAV30VNIZNINDOe2QUISISIAVisaOYSINA02/13za%62TS8IET8
-oydiSInDyNa

3OyóviDn-oviisIntOLHASIAOVSISINDYHOOpa)OLNIINIDALSVEVSIO|T4AYLIINIDIDOSVNIAVXOUHIASIO

OYÍNSINDY3030YMININIA

teensOSinaaaSyóisinoycansmessvaçosOLNSHIIRASVaVLTVSWOOALOWNiveaa[a]airanacosvis|sN.

ORNTIvatTaCLNTAINDAZA

“útunuoSÓundViadTAYSNOSIR.|OySvINAINHIAdOOMAN|00OvivEnvInDasvivasagoySVDYPRVISASNSvioyrnva4aaorivnis

BISEQEOPOJU3LUEIOUUGIA

VILNPIVINHVAVIDNILSISSV3VIHOCYNIAHOC

ONvdOYS34JANVSVOOQVISI10ViHVIIHIAIS

            IVNODYNTEOR/ZO/80V10/8230OMOJHA1wiDiiva

vinsaIVNINDUSVAN|5656

vIourosELTEOL/OMIINIAIJOYNIZNINOETONOLNIINVONYINSSVOIULNSOySInBiusSiaNast%LEOLNINDILSVOVSIO|tIVOHO)DIAE6pm
TEOZ/20/80VTO30OGOIHIA(2foguanidoo

at:T6osor

SBONDaas/sasTROE/OMANaAda30yNSZNINDatONOLNSINVONVWSSVOINLNAONinantisiaivaonmOLNIWOaLSVAVSIOHOdIDUEYNOINIASIA“

“VNANLINTWNITOSONLN]

YINONvIDNISaAS

4+vnavisaasjesseniremtiaanimoa»wizuvaAOL/OWOSTIVO]ara=

ounosaevOrSVALINNUALSyOVOSIMAQuanaOySvaviIa”*OLNSWIDINSVEVSIO) OYSMIOSOLVHANIOTD"VNIOLINTA

vaOvÍVNDIav30OySviNIvOVOGIAVALLNIAFHS

VOIOIW-OySvENviDEINO

30VINYLINVSOPÍIUISIY

Odinamisia|

IVNOIDYNTZO2/20/80vTO30QdOItadINI"3ONVSVOONALSINHAawiauvatoqunisdino

vi!ÊPGORSdL

ounosasaTeor/oNtRManda0viazNinOONOLN3INVANYINSSVSINLNI]OOIVIDNVAVINHOS3Q3OSVILY]omeOLN3WDaLSVavSãaHOd]DAS?YNIdVLAND)R
INO9OCIBIDIAOLNIWVIIOIA)

zTenovisaas/sasLTOZ/OUBNIAA:azninbVNOVÍVZINONIAONVIDNOS vonaeERnoroasis%daMo]ersesor|oz

ounosaL330VNSZNIND42|VOGULNSVNOYÍVZIMORISOOSN4OG3INHOSnseOLNINDILSVEVS3O|VOdÍDALOSZYNOQINIIA!

NaaVOTUINIVNOSVELY

IVNGIDVNT202/20/80vTO30O0aINaswnuvatoammisdio?

vIsazoz/oua;sogzaTT

ounosaLTEOR/OMIaNaAIAROvazasTONOLNTINVONVINISVOIHLNTOxnanmisianasoeOININDAISvavS3dNOd)DW52010XadiWUHAs

OHNIdWa

vtNOT

curavuvaEaGianvsvaomaisiniSoraiaSue,ooWvmiaiA(oavssvovuaoyoaua))awiouva(MOdIAV-OSVHSHOA)

OTadOVIISINDYVIVA|TZ07/OMIZH3AIA3GVI'xazarterer

OyóiSNva|vivaOySISNVALySOMNEEMIAD+t“TR/TO/EZ3OGONBNAOyiisINDYdOJOvaInaHaIadiOLNINIISVAVSIO) 13AYLIINIDIAOEVVVOLLO38120]a

OVDISNVHLWA)d$/53

ajatWa)saunaTROZOLNINVÍNOvavonana

SOÓINAJOONISIDN34VLV]

IwynavisaTZ02/20/80VLO20O0OjHãdviuva(orguisoans

eds/53snauaa::vEZa6L

ounosaL4HEOE/ONIRNaASS3QVNIZNINOéONOINTIAVONYWISVIIHINIOwDinstastonãF+OINaWnaLSvavsIaHOd)DOSEVNIZVIVSIWa

basOsynazyoyóisinnyOLNHNNALSVAyOQ!cunawniisvayvimamadiacINIADILSvav

NaMIvINYNtAONIOAConeOLNTAAaRaDsjavis

acadrnoPOINOSVidaVAYSNOdSIS|OVÍVINVINDINIGOYSIAINA0aOyivenivIndaisvevesagõydivavaSVDyWISJAatagsxaaoyóvnuisoan

(Tzoz/T0/0€)sopeztepadsasojuameapaWapSEDEUHESSEPOjUSLpasegeOpOJUIWeJONUOLA

VOLLNFIVINHVAVIDNILSISSV34VINOCYNICHOOD

OVAOYSAQ3ANVSVAOQVISI3QVINVIINIIS

TZOZ/T0/L2ELZapopouasouanssejadsopez!euisojuauinajsegeapseúwajgosdsjedisuudsoeausJajoy

            wnavisaT202/20/2LVLO30OMOpHadviuvatogtnnianoo

seti

Êognosass/5asTraz/ouiaiiaada30yNSENNOONOLNIINVONYINISVOININAOxdinsiansiaIndseeOLNIWID3ISVEVSIGHO4)DIAOOTOLVINVEIAOLesee

INNODVNTZ02/20/80VLO30OGO]Had|uva

viaqEDWS3BNUDVIOL| sosoost|sr

ognosasaTRoz/OmIaNIAIa30YNSENINOetONOLNINVONYIN3SVOIELNSvnenvsiana"oOLNIWIDILSVEVSIO

“V/SIYNODVA

VOLNIIVAVVIADOOYINNHOG32ANHOAOladVOIMINA
2TunavIsaas/sasTTOZ/OUIINIAIS30YNIZNINOE2|VOIULNIVNOVÍVZINOIAOUYLIDNOSNoavavita1xe ivaMAS3aCOSVSHOd peoggesz

ounosaFé)VORMLNSVNOgYOLNIWIDILSVEVSIO!VINANYLSONOSUN/DIN'STOOL

VIBRA3GIGVANISINOSSIANI

-VOLVISNINVIDONYVOIDNHO

AWORIINOD2HOC333NHOS

OTãsVOIMINAVNOSvuLY]

oacinzaoyóisinhy.CENINALSVAROUOLNTRDSASVONVETIAvimaOLNANDILSVEY

MEIVIONVNISVETVIYOOMLONAIOLNTINVORASCANDINVOIOIAconsjvis

aeroMIZÊNOAvidaHAYSNOASES.|GySvmayINDaMdOOgSiNINA|0dOyÔvIRMAINSTAvivaSagÕydáSVDyUVS204senyvaneisJeoyivnusms

(Tz02/10/0€)SopezgeradsasojusuempamapseneuuessepOJUSlIaIsEgeOpOJUSWEJONUOA

VILLNFIVINHVAVIDNFISISSV30VIHOGVNITADOD

OINVdOYSJAJANVSVOOQVISI30VINVIZNDAS

10 22/2021 . Consulta por MEDICAMENTO - Secretaria da Saúde - Governodo Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Saúde
* Cidadão
e Gestor

* Profissionalda Saúde

Consulta por MEDICAMENTO

abatacepte

acetazolamida

ácido nicotínico

ácido ursodesoxicólico

ácido zoledrônico

acitretna

adalimumabe

alfadomase

alfaclosulfase

alfiepoetina

alfamterferona 2b

alfapeginterferona

amantadina

ambrisentana

atorvastatma

azatioprina

betamnterferona

bezafibrato

bimatoprosta

biotma
bosentana

brimonidina

hitp:/Aumysaude.sp.gov.br/ses/perfil/gestor /assistencia-farmaceutica/medicamentos-dos-componentes-da-assistencia-farmaceuticalinks-do-componente-e...1/6

10/02/2021 + Consultapor MEDICAMENTO - Secretaria da Saúde - Governodo Estado de São Paulo

brinzolamida

bromocriptina

budesonida

cabergolina

calcipotriol

calcitonina

calcitrio]

certolizumabe pegoi

ciclofosfamida

ciclosporma

cinacalcete

ciprofibrato

ciproterona

clobazam

clobetasol

clopidogrel

cloroguina

clozapma

codeina

complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico (fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanma)

danazol

dapagliflozma

deferasirox

deferprona

desferroxamina

desmopressina

dicloridrato de sapropterina

donepezila

http:/Mma saude.sp.gov.br/ses/perfil/gestor /assistencia-farmaceutica/medicamentos-dos-componentes-da-assistencia-farmaceuticalinks-do-componente-e...26

19/02/2021 -. Consulta por MEDICAMENTO - Secretariada Saúde - Governo do Estado de São Paulo

dorzolmida

elrombopagueolamma

enoxaparina sódiça

entacapona

entecavir

etanercepte

etossuximida

everolimo

fenofibrato

fenoterol

filgrastim

fingolimode

fludrocortisona

formoterol

formoterol+ budesonida

fumarato de dimetila

gabapentina

galantamina

alsufase

enfibrozia

glatramer

glecaprevir+ pibrentasvir

golimumabe

gosserrelna

hidroxicloroguina

hidroxiréia

idursulfase alfa

htip:/Ammw.saude.sp.gov.br/ses/perfil/gestor/assistencia-farmaceutica/medicamentos-dos-componentes-da-assistencia-farmaceuticaninks-do-componente-e... 3/6

10/02/2021 - Consulta por MEDICAMENTO - Secretaria da Saúde - Governodo Estadode São Pauto

ioprosta

imiglucerase

imumoglobulina anti-hepatite b

imunoglobulina humana

infliximabe

msulma análoga de ação rápida

isotretinoina

lamivudima

lamotrigna

lanreotida

laronidase

latanoprosta

ledipasvir+ sofosbuvir

leflunomida

leuprorrelina

levetiracetam

memantina

mesalazma

metadona

metilprednisolona

metotrexato

micofenolato de mofetila

micofenolato de sódio

miglustate

morfina

naproxeno

natalizumabe

http:/Amw.saude.sp.gov.br/ses/perfit/gestor /assistencia-farmaceutica/medicamentos-dos-componentes-da-assistencia-farmaceuticalinks-do-componente-e...4/6

10/02/2021 . Consulta por MEDICAMENTO - Secretariada Saúde - Governo do Estado de São Paulo

nusmersena

octreotida

olanzapina

pamidronato

pancreatina

paricaleito]

penicilamina

pilocarpma

pindostigmina

pramipexol

pravastatna

primidona

quetiapma

raloxifeno

rasagilna

ribavirina

riluzol

risedronato

nisperidona

rituximabe

rivastigmina

saçarato de hidróxido férrico

secuguinumabe

selegilna

sevelamer

sildenafila

sirolimo

http:/Ama.saude.sp.gov.br/ses/perfil/gestor /assistencia-farmaceutica/medicamentos-dos-componentes-da-assistencia-farmaceutica/links-do-componente-e...5/6

10/02/2021

sofosbuvir

taliglucerase alfã

tenofovir

teriflunomida

timolol

tobramicina

tocilizumabe

tofacitinibe

topiramato

toxina botulínica tipo a

travoprosta

Trentina

triexifenidil

triptorrelma

velpatasvir + sofosbuvir

vigabatrina

ustegumumabe

ziprasidona

Consultapor MEDICAMENTO - Secretaria da Saúde - Governodo Estado de São Paulo

6/6